
112 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº106  | FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 2023

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ipueiras – Aviso de Licitação. Realização dia 19 de Junho de 2023 às 08h00min, início da disputa se dará 
a partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, Registro de Preços, Menor Preço, N° 027.23-PE-SECT, o edital poderá ser adquirido nos endereços: www.
licitacoes-e.com.br/ e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços para 
promoção de eventos, como: estrutura, iluminação, organização e demais itens necessários, junto da Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo do Município 
de Ipueiras-Ce. Telefone para contato/informações: (88) 3685-1879, das 08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min. Ipueiras/CE, 05 de 
Junho de 2023. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Tomada de Preços Nº 02/2023-SEDUC - Aviso de Julgamento 
de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o resultado de julgamento das propostas de preços da Tomada 
de Preços nº 02/2023-SEDUC, “reforma e ampliação da E.E.F. João Evangelista Vasconcelos no Cajueirinho – Município de Cruz/CE – Vencedora: Monteiro 
Construções LTDA, CNPJ: 03.773.613/0001-50. Valor global R$ 905.604,90 (novecentos e cinco mil, seiscentos e quatro reais e noventa centavos). Está 
aberto o prazo de 05 (dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos, conforme art. 109, I, b da Lei nº 8.666/93. Cruz - Ceará, 05 de junho 
de 2023. Assunção Nayara Silva de Melo - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi – Convocação para Abertura de Proposta. Esta Comissão de Licitação vem torna público para ciência 
dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação e que os recursos apresentados 
foram acatados por esta Comissão, o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório da Tomada de Preço Nº 1509.01/2022-TP. Objeto: contratação 
de empresa para reforma e ampliação da Escola Nossa Senhora Aparecida na localidade de Gualdrapas do Município de Trairi-CE. Realizando sessão 
pública de abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 07/06/2023 às 09:00hs, maiores informações, na Sala 
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Trairi-CE. Trairi-CE, 05 de junho de 2023. Alex da Costa - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO SPU Nº P240010/2023 – EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23030 – SMS (SRP) (BB Nº 1003194) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 20/06/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Cloreto de Sódio que será destinado às unidades de Saúde do Município e 
Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 05 de Junho de 2023. 
A Pregoeira – Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO SPU Nº P242271/2023 – EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23036 – SMS (SRP) (BB Nº 1004592) – Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 20/06/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada no serviço de remoções de pacientes, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 05 
de Junho de 2023. O Pregoeiro – Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.06.01.01 – O 
Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Tomada de Preços Nº 2023.06.01.01, sessão pública marcada para o dia 22 de Junho de 2023, às 09h, cujo Objeto é a Contratação para reforma do 
Abatedouro Público do Município de Granja/CE, conforme Projeto em anexo. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.
ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja, no horário de 08h às 
12h. Granja-CE, 06 de Junho de 2023. William Rocha Costa – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.037/2023-PE. O 
Pregoeiro Oficial do Município de Ubajara, localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, nº 962, Bairro Centro, torna público o recebimento das propostas 
virtuais no endereço www.bllcompras.com até o dia 19/06/2023, às 09:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é a Aquisição de 01 (um) triturador de 
galhos e podas destinados as atividades da Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio do Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá 
ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: www.municipios-licitacoes.
tce.ce.gov.br, ou ainda através do site www.bllcompras.com. Ubajara/CE, 05 de junho de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2023.06.05.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem 
prestados na construção de campo de futebol no Sítio Gameleira, Zona Rural do Município de Milagres/CE, conforme projetos e planilhas orçamentárias 
constantes no Edital Convocatório. Data e horário de abertura: 23 de junho de 2023, às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: milagres.ce.gov.br e municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores 
informações: (88) 3553-1255. Milagres/CE, 05 de junho de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - TERMO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2023-
PE - EXTRATO CONTRATUAL. Objeto: Aquisição de Motocultivadores para atender na Aração de Terras dos Produtores Rurais através da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Aratuba, conforme Convênio SDA Nº 06/2022. Onde 
se Lê: Valor Global: R$ 202.968,80 (duzentos e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). Leia-se: Valor Global: R$ 202.968,90 
(duzentos e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e noventa centavos). Prefeitura Municipal de Aratuba/CE, em 02 de junho de 2023. Raquel Ferreira 
Paiva – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caucaia – Aviso de Licitação Fracassada. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que o RDC Presencial Nº 2023.02.08.01 - SMS, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada nos serviços de construção de uma Unidade Básica de Saúde - Padrão 2, no Distrito de Jandaiguaba em Caucaia/CE, conforme com 
as especificações contidas neste edital e seus anexos, foi declarada Fracassada. Maiores detalhes encontram-se disponível nos autos do processo arquivado 
no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia, sito Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo. Caucaia/CE, 05 de 
junho de 2023. Emanuela dos Santos Lima – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 2023.06.02.01/SMS - Pregão Eletrônico nº 2023.02.17.01/
PE/SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde. Empresas Detentoras do Registro de Preços: Drogafonte LTDA, vencedora dos lotes 01 e 07, no valor de 
(R$ 106.164,75). Prazo: 12 (doze) meses. Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Mauriti/CE. Signatários: Representante do Órgão Gerenciador: Maria Evânia Sousa Furtado. Representante da Empresa Detentora do Registro de Preços: 
Erika Millane Braz Monteiro. Data da assinatura: 02 de junho de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos comunica aos interessados que no próximo dia 20 
de Junho de 2023, às 09h30min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 0506.01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de procedimentos oftalmológicos junto a Secretaria de Saúde do Município de Morrinhos - CE. O edital completo 
estará à disposição após esta publicação no horário de 07h30min às 11h30min no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, 
Centro. Morrinhos – CE, 05 de Junho de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro.

Licita01
Retângulo




